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Në vitin 2023, STIKK, ndërmori një sërë iniciativash strategjike që synojnë avancimin

e sektorit të TIK-ut, promovimin e inovacionit, nxitjen e bashkëpunimit dhe rritjen e

dukshmërisë ndërkombëtare të industrisë së teknologjisë së Kosovës. 

STIKK ka prioritizuar iniciativat për të stimuluar inovacionin dhe ndërmarrësinë

brenda ekosistemit TIK të Kosovës. Kjo përfshinte organizimin e ngjarjeve të tilla si

Festivali KosICT23, i cili mblodhi së bashku palët kryesore të interesit,

vendimmarrësit dhe ekspertët për të diskutuar tendencat në zhvillim, për të ndarë

praktikat më të mira dhe për të shfaqur risitë më të fundit teknologjike. Përveç kësaj,

STIKK lehtësoi themelimin e TechPark Prishtina, duke ofruar një hapësirë të dedikuar

për startup-et dhe duke nxitur një mjedis bashkëpunimi të favorshëm për inovacion.

Nëpërmjet partneriteteve me organizata si IREX dhe GIZ, STIKK mbështeti iniciativat

për zhvillimin e fuqisë punëtore dhe ofroi mundësi për ndërtimin e aftësive dhe

avancimin në karrierë brenda sektorit të TIK.

STIKK u angazhua në mënyrë aktive në përpjekjet e avokimit për të përmirësuar

kornizën ligjore dhe rregullative që rregullon sektorin e TIK-ut në Kosovë. Kjo

përfshinte pjesëmarrjen në grupet e punës për ndryshimin e ligjeve dhe strategjive

përkatëse, si dhe lobimin për një paketë stimuluese për të mbështetur kompanitë e

TIK-ut. Përfshirja e STIKK-ut në hartimin e Ligjit për Inovacion dhe Ndërmarrësi dhe

Strategjinë e Kosovës për E-Qeverisje theksoi përkushtimin e tij në formësimin e

politikave që lehtësojnë rritjen dhe zhvillimin e industrisë së TIK-ut. Për më tepër,

nisma të tilla si Dritarja e Eksportit dhe përpjekjet për hapjen e programeve të

kredisë studentore synonin të rrisnin aksesin në financa për bizneset e TIK-ut, duke

promovuar rritjen ekonomike dhe krijimin e vendeve të punës.

STIKK u fokusua në organizimin e aktiviteteve ndërkombëtare B2B, pjesëmarrjen në

konferenca dhe promovimin e mundësive të rrjetëzimit për të zgjeruar mundësitë e

shitjeve për kompanitë e TIK-ut në Kosovë. Përmes iniciativave të tilla si vizita e

delegacionit të biznesit Kosovë-Maltë dhe pjesëmarrja në ngjarje si ICT SPRING në

Luksemburg dhe Web Summit në Portugali, STIKK lehtësoi lidhjet ndërmjet

kompanive vendore dhe partnerëve ndërkombëtarë, duke nxitur bashkëpunimin dhe

duke mundësuar qasje në tregje të reja. Përveç kësaj, organizimi i ngjarjeve të CEO-

ve dhe ekzekutimi i suksesshëm i KosICT23 siguroi platforma për rrjetëzim, ndarje të

njohurive dhe shfaqje të aftësive të sektorit të TIK-ut të Kosovës në shkallë globale.
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STIKK ndërmori iniciativa të ndryshme për të rritur identitetin e industrisë së TIK-ut

të Kosovës dhe për të promovuar potencialin e saj në tregun ndërkombëtar. Kjo

përfshinte aktivitete promovuese, vizita në kompanitë anëtare dhe joanëtare, dhe

krijimin e iniciativave për ndërtimin e identitetit si DigiWomen Cluster Kosova dhe

themelimin e TechPark Prishtina. Përmes partneriteteve me organizatat

ndërkombëtare dhe pjesëmarrjes në konferenca dhe takime diplomatike, STIKK

promovoi në mënyrë aktive sektorin e TIK-ut të Kosovës, eksploroi mundësitë për

bashkëpunim dhe ngriti vetëdijen për aftësitë dhe kontributet e kompanive vendore.

Aktivitetet e STIKK-ut në vitin 2023 pasqyruan një përpjekje të përbashkët për të

avancuar sektorin e TIK-ut në Kosovë, për të nxitur inovacionin dhe ndërmarrësinë,

për të përmirësuar qasjen në financa dhe tregje dhe për të përmirësuar identitetin e

industrisë në skenën globale. Përmes iniciativave strategjike, partneriteteve dhe

përpjekjeve avokuese, STIKK demonstroi përkushtimin e tij për të nxitur rritjen,

promovimin e bashkëpunimit dhe pozicionimin e Kosovës si qendër për inovacion

dhe përsosmëri teknologjike. Ndërsa organizata vazhdon të evoluojë dhe zgjerojë

shtrirjen e saj, përpjekjet e qëndrueshme do të jenë thelbësore për të realizuar

potencialin e plotë të ekosistemit të TIK-ut të Kosovës dhe për të nxitur

prosperitetin ekonomik për vendin.
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STIKK

Facebook:
Gjatë vitit 2023, faqja e STIKK në Facebook pati rritje të ndjeshme për sa i përket
shtrirjes, vizitave dhe ndjekësve. Faqja arriti gjithsej tek 232.6 mijë përdorues, duke
shënuar një rritje të dukshme prej 36% krahasuar me një vit më parë. Megjithëse
ndërveprimet e përmbajtjes u ulën me 21.4%, klikimet e linqeve pësuan një rritje të
konsiderueshme prej 148.5%. Vizitat në Facebook u rritën në 29,801, duke treguar një
rritje të dukshme prej 302.2%. Faqja fitoi 947 ndjekës të rinj, që përfaqëson një rritje
prej 8.2%, duke e çuar numrin total të ndjekësve në 12,836. Gjatë gjithë vitit, STIKK
postoi 189 herë dhe ndau 226 story, duke siguruar një angazhim të qëndrueshëm me
audiencën.

Instagram:
Faqja në Instagram e STIKK-ut dëshmoi një rritje të madhe në vitin 2023. Shtrirja e
faqes u rrit me 58% krahasuar me një vit më parë, duke arritur gjithsej 143.3 mijë
përdorues. Ndërveprimet e përmbajtjes u dyfishuan dhe klikimet e linqeve gjithashtu
u rritën ndjeshëm. Faqja fitoi 361 ndjekës të rinj, duke shënuar një rritje prej 195%
dhe duke e çuar numrin total të ndjekësve në 547. Vizitat e profilit në Instagram
pësuan një rritje të konsiderueshme, duke arritur në 5,111 vizita, një rritje prej
428.5%. STIKK mbeti aktiv në Instagram, duke ndarë 73 postime dhe 240 story gjatë
gjithë vitit, duke siguruar një prani dhe angazhim të qëndrueshëm me audiencën.

Reach Content
Interactions

Followers Link clicks Page visits Posts

232.6K 5K 12,836 9.9K 29,801 189

36% 21.4% 8.2% 148.5% 302.2%
226

Feed Posts

Stories
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Reach Content
Interactions

Followers Link clicks Page visits Posts

143.3K 495 547 18 5,111 73

58% 100% 195% 100% 428.5%
240

Feed Posts

Stories



LinkedIn:
Faqja LinkedIn e STIKK vazhdoi të mbajë një prani dhe angazhim të fortë gjatë
gjithë vitit 2023. Faqja mori gjithsej 6,187 vizita, duke treguar interes dhe
angazhim të vazhdueshëm nga audienca. Numri i ndjekësve të faqes dëshmoi
rritje të ndjeshme, duke u rritur me 30% krahasuar me një vit më parë, me
1,386 ndjekës të rinj, duke e çuar numrin total të ndjekësve në 4,620. Shtrirja
e postimeve arriti në 116 mijë, me 2 mijë reagime. STIKK mbeti aktiv në
LinkedIn, duke postuar 93 herë gjatë gjithë vitit, duke siguruar angazhim të
qëndrueshëm dhe shikueshmëri brenda komunitetit profesional.

Reach Content
Interactions

Followers Link clicks Page visits Posts

116K 1,945 4,620 9.9K 6,187 93
50% 42% 30% 148.5% 11%

MEDIAT SOCIALE

36%

KosICT

Facebook:
Faqja e Facebook-ut e KosICT përjetoi rritje mbresëlënëse në vitin 2023, me një
shtrirje prej 392.4 mijë përdoruesish, duke shënuar një rritje të konsiderueshme prej
62.1% krahasuar me një vit më parë. Klikimet në linqe u rritën me 169.8%, duke
arritur në 8.7K klikime. Vizitat në Facebook u rritën me 186.4%, duke arritur në
30,684 vizita gjatë gjithë vitit. Faqja fitoi 379 ndjekës të rinj, që përfaqëson një rritje
prej 4.6%, duke e çuar numrin total të ndjekësve në 8602.

Reach

392.4K
62.1%

Content
Interactions

3.4K
43.6%

Followers

8,602
4.6%

Link clicks

8.7K
169.8%

Page visits

30,684
186.4%
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LinkedIn:
Faqja LinkedIn e KosICT vazhdoi të mbajë një prani dhe angazhim të fortë
gjatë gjithë vitit 2023. Faqja mori gjithsej 5,351 vizita, duke treguar interes
dhe angazhim të vazhdueshëm nga audienca. Numri i ndjekësve të faqes
dëshmoi rritje të ndjeshme, duke u rritur me 63% krahasuar me një vit më
parë, me 656 ndjekës të rinj, duke e çuar numrin total të ndjekësve në 1701.
Shtrirja e postimeve arriti në 91 mijë, me 1662 reagime.

Reach

91K
1%

Content
Interactions

1,662
2%

Followers

1,701
63%

Link clicks

9.9K
148.5%

Page visits

5,351
15%

Instagram:
Faqja në Instagram e KosICT-së dëshmoi rritje të ndjeshme në vitin 2023, me një
shtrirje tek 151.2 mijë përdorues, duke shënuar një rritje prej 186.4% krahasuar me
një vit më parë. Ndërveprimet e përmbajtjes u dyfishuan dhe klikimet e linqeve
gjithashtu u rritën. Faqja fitoi 374 ndjekës të rinj, duke shënuar një rritje prej 44,6%
dhe duke e çuar numrin total të ndjekësve në 1211. Vizitat e profilit në Instagram
arritën në 14,387, duke treguar interes dhe angazhim të vazhdueshëm nga audienca.

Reach

151.2K
186.4%

Content
Interactions

3.2K
100%

Followers

1211
44.6%

Link clicks

391
100%

Page visits

14,387
33%



Numarics: ARTË

Cohax: ARGJEND     

GenTwo X: ARGJEND 

Devstuck: BRONZ

Borek Solutions: BRONZ

Brandfluence: BRONZ  

Coreself: BRONZ

Data X: BRONZ

Nacew: BRONZ

Ravehearts: BRONZ

Kreahub: BRONZ

Albisoft: BRONZ

ITE: BRONZ

Softeh: BRONZ

SD IT Services: START-UP

ZetaCorp: START-UP

Ex-Cite: BASHKËPUNUES

Gjatë 2023 shoqatës iu bashkangjitën 17 anëtarë të rinj, prej tyre:

5 12 38 2 4 15 1
INDIVIDUALBASHKËPUNUESSTART-UPTHJESHTËBRONZARGJENDARTË

Vitin 2023 STIKK e pëmbylli me 77 anëtarë aktiv në shoqatë e prej tyre: 61 kompani

anëtare, 15 anëtarë bashkpunues, 1 anëtar individual.
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1.1 Organizim i trajnimeve sipas nevojave të anëtarëve të STIKK. (referencë IT

Barometer 2021-2022)

TARGETI: 

Së paku 3 trajnime të organizuara. (realizuar)

Pjesemarrja e së paku 10 kompanive anëtare në secilin trajnim, vlerësimi i

aktivitetit +60 pikë është sukses (realizuar)

REALIZIMI:

Gjatë gjithë vitit 2023, STIKK ka qenë aktivisht i angazhuar në organizimin e sesioneve

të ndryshme trajnuese dhe publikimin e IT Barometrit që synojnë rritjen e aftësive

dhe konkurrencës së kompanive anëtare të saj.

1. Trajnimi i Metodologjive Agile:

STIKK organizoi 3 trajnime që mbulonin metodologjitë Agile si Scrum dhe Kanban, të

mbështetura nga financimi i Qeverisë Gjermane përmes GIZ Kosova. Të udhëhequra

nga trajnerë të certifikuar ndërkombëtarisht, këto sesione u përshtatën për t'i pajisur

pjesëmarrësit me aftësi praktike dhe njohuri në menaxhimin e shkathët të projektit.

Trajnimi Scrum Master, Kanban System Design Training dhe Team Kanban

Practitioner Training u mbajtën përkatësisht në datat 21-24 shkurt, 7-10 mars dhe 6-7

prill. Me respektivisht 23, 22 dhe 15 pjesëmarrës, këto sesione morën nivele

kënaqësie prej 85%, 86% dhe 84%. Pjesëmarrësit jo vetëm fituan njohuri teorike, por

patën edhe mundësinë për të marrë çertifikime, duke rritur kredencialet e tyre

profesionale.

2. Publikimi i Barometrit të TI-së në Kosovë 2021 – 2022:

STIKK publikoi raportin e Barometrit të TI-së në Kosovë për vitet 2021-2022. Ky

raport gjithëpërfshirës ka analizuar performancën, trendet, sfidat dhe mundësitë

brenda sektorit të TIK-ut në Kosovë. 

Përgjatë vitit 2023, ekipi i STIKK ishte mjaft aktiv me aktivitete, takime e iniciativa të

ndryshe përmes të cilave u munduam t'i përmbahemi dhe përmbushim objektivat e

përcaktuara. Në vazhdim mund t'i gjeni detajet e ndara në objektivat përkatës.

OBJEKTIVI 1: NGRITJA E KAPACITETEVE NJERËZORE PËR
NEVOJAT E KOMPANIVE ANËTARE DHE ZHVILLIMIT TË
TREGUT TË TIK
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Ngjarja e publikimit të raportit lehtësoi diskutime të frytshme midis përfaqësuesve

nga sektorë të ndryshëm, duke nxitur shkëmbimin e ideve dhe strategjive për të

adresuar sfidat dhe për të përfituar nga mundësitë e identifikuara në raport. Raporti,

i disponueshëm në faqen e internetit të STIKK, shërben si një burim i vlefshëm për

politikëbërësit, palët e interesuara të industrisë dhe investitorët potencialë, duke

udhëhequr përpjekjet për të promovuar rritjen dhe konkurrencën e sektorit të TIK-ut

në Kosovë.

3. Marrëveshja me Trajnimet Ex-cite:

Në nëntor, STIKK finalizoi një marrëveshje me Ex-cite Trainings për të mbajtur dy

sesione të specializuara ekskluzivisht për kompanitë anëtare: "Agile Basics & SCRUM

Foundations" dhe "AWS - Cloud Practitioner". Të planifikuara për t'u mbajtur në janar

2024 në Tech Park Prishtina, këto trajnime do t'u ofrojnë pjesëmarrësve aftësi dhe

njohuri thelbësore në metodologjitë agile dhe AWS cloud computing, duke rritur më

tej aftësitë dhe konkurrencën e tyre në industri.

AKTIVITETET E STIKK



1.2 Iniciativa 'Bridge' për të nxitur bashkëpunimin mes anetareve te STIKK dhe

institucioneve të arsimit të lartë ose professional

TARGETI: 

Së paku 8 takime me institucione arsimore (realizuar)

Së paku 5 kompani të angazhuara për të mbajtur Bridge (jo e realizuar)

Së paku 5 sesione Bridge të organizuara (jo e realizuar)

REALIZIMI:

Megjithëse STIKK u angazhua në takime produktive me institucionet arsimore,

veçanërisht duke forcuar bashkëpunimin me FIEK-un (Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike

dhe Kompjuterike) në Universitetin e Prishtinës, progresi në iniciativën Bridge u

përball me sfida. Vonesa në miratimin e planit të punës së STIKK-ut për vitin 2023

deri në prill pengoi fillimin në kohë të përgatitjeve për “Bridge”. Për më tepër,

mbivendosja e aktiviteteve të tjera, siç janë provimet e studentëve në qershor dhe

fokusimi në prioritete të tjera si KosICT dhe TechPark Prishtina gjatë vjeshtës, e

larguan vëmendjen nga avancimi i nismës Bridge.

Takimet e mbajtura:

3 Shkurt: Takim në Ministrinë e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit

për Marrëveshjen e Stabilizim-Asociimit në fushën e inovacionit.

7 shkurt, 17 mars, 15 shtator, 27 shtator, 25 tetor, 18 dhjetor: Mbledhja e Bordit

Industrial të FIEK-ut në Universitetin e Prishtinës.

Në shkurt, Drejtoresha Ekzekutive e STIKK-ut, Vjollca Çavolli, u zgjodh Kryetare e

Bordit Këshillimor të FIEK-ut, duke forcuar më tej përpjekjet e bashkëpunimit.

Mbajtja e dy takimeve të Bordit Industrial të FIEK-ut në TechPark Prishtina theksoi

rëndësinë e bashkëpunimit në avancimin e angazhimit të sektorit privat me

universitetet. Diskutimet kryesore u fokusuan në përmirësimin e shërbimeve të

karrierës, vlerësimin e qëllimeve të diplomuar dhe vlerësimin e përshtatshmërisë së

platformës së karrierës elektronike.

Perspektivat për vitin 2024:

Në një takim me Universitetin Universum në qershor diskutuam mundësinë e

mbajtjes së sesioneve Bridge në vitin 2024, duke u mbështetur në bashkëpunimin e

suksesshëm në 2022. STIKK mbetet i përkushtuar për të nxitur bashkëpunimin me

institucionet arsimore për të forcuar fuqinë punëtore dhe kapacitetin e inovacionit

të sektorit TIK.

AKTIVITETET E STIKK



Pavarësisht sfidave në vitin 2023, bazat e hedhura përmes takimeve dhe

partneriteteve vendosin terrenin për përpjekjet e vazhdueshme për të kapërcyer

hendekun midis akademisë dhe industrisë, duke nxitur rritjen dhe zhvillimin e

ndërsjellë në ekosistemin teknologjik të Kosovës.

AKTIVITETET E STIKK

1.3 Zhvillimi i fuqise punetore permes Keshillit Sektorial te TIK-ut per ngritjen

afatgjate te kapaciteteve njerezore

TARGETI: 

Përpilimi i një raporti mbi nevojat aktuale perfshirë sugjerimet për zhvillimin

afatgjatë të fuqisë punëtore (realizuar)

Në bashkëpunim me palët e interesit të caktohen stimuj për investim në zhvillim

të fuqisë punëtore (realizuar)

Së paku 4 mbledhje të rregullta të këshillit sektorial të TIK (realizuar)

Së paku 8 takime me palët e interesit (qeveria, donatore, institucione arsimore,

etj.) (realizuar)

REALIZIMI:

Në vitin 2023, STIKK u fokusua në zhvillimin e fuqisë punëtore përmes themelimit

dhe funksionimit të Këshillit Sektorial të TIK-ut, duke synuar formimin e një fuqie

punëtore të kualifikuar për rritjen afatgjatë të sektorit të TIK-ut në Kosovë. Këshilli, i

udhëhequr nga STIKK dhe i mbështetur nga IREX, lehtësoi bashkëpunimin midis

palëve të ndryshme të interesit për të identifikuar nevojat dhe për të zbatuar

zgjidhje për zhvillimin e fuqisë punëtore.

Memorandumi i Mirëkuptimit (MoU) me IREX: Që nga viti 2022, STIKK ka

bashkëpunuar me IREX në kuadër të projektit për Zhvillimin e Fuqisë Punëtore të

udhëhequr nga Sektori Privat (PSWD) për të krijuar Këshillin e Fuqisë Punëtore të

Sektorit të TIK-ut. Ky bashkëpunim synonte të identifikonte nevojat për zhvillimin

e fuqisë punëtore dhe të mbështeste zgjidhjet në bashkëpunim me aktorë të

ndryshëm.

Përpilimi i raportit të nevojave për fuqi punëtore: Një raport u përpilua në

kuadrin e projektit Zhvillimi i Forcës Punëtore të udhëhequr nga Sektori Privat

mbi nevojat aktuale të fuqisë punëtore, duke ofruar njohuri dhe sugjerime për

zhvillimin afatgjatë të fuqisë punëtore. Raporti me statistika, është rezultat i

punëtorisë Data SWAP ku STIKK ka ndihmuar si udhëheqës i Këshillit Sektorial të

Fuqisë Punëtore të TIK-ut.



Grantet dhe ndërhyrjet në politika: Në kuadër të këshillit, katër grante u ndanë si

stimulim për investime në zhvillimin e fuqisë punëtore. Gjithashtu, u hartua një

policy note mbi stimujt financiarë për trajnimin dhe arsimimin e fuqisë punëtore,

me qëllim nxitjen e investimeve të sektorit privat në kapitalin njerëzor.

Angazhimi i akterëve relevantë: STIKK u angazhua në mënyrë aktive me akterët

relevantë përmes takimeve të rregullta të këshillit dhe iniciativave të ndryshme,

duke përfshirë takime me zyrtarë qeveritarë, institucione arsimore dhe donatorë.

STIKK ka organizuar 6 takime të Këshillit Sektorial të TIK-ut dhe ka marrë pjesë në

8 takime me akterë relevantë sa I përket zhvillimit të fuqisë punëtore.

Webinar dhe Zhvillimi i Politikave: U zhvillua një webinar mbi "Bashkëpunimi

Strategjik ndërmjet Industrisë dhe Universiteteve" për të lehtësuar dialogun dhe

bashkëpunimin. Për më tepër, STIKK udhëhoqi zhvillimin e standardeve

profesionale brenda sektorit, duke u përafruar me praktikat më të mira evropiane.

Takimet e Mentorimit Peer-to-Peer të Diasporës: Në bashkëpunim me GERMIN

dhe IREX, STIKK mori pjesë në 32 takime të mentorimit kolegë-to-peer të

diasporës. Këto takime synonin të lidhnin liderët e sektorëve dhe përfituesit e

granteve me ekspertët e diasporës, duke nxitur shkëmbimin e njohurive dhe

zhvillimin profesional brenda sektorit të TIK-ut.

Iniciativat dhe rezultatet kryesore:

Mbledhjet e Këshillit Sektorial të Fuqisë Punëtore: Diskutimet në mbledhjet e

Këshillit të Fuqisë Punëtore Sektoriale u përqendruan rreth ndërhyrjeve të

politikave, planeve të ndërtimit të kapaciteteve dhe barrierave për zhvillimin e

fuqisë punëtore. Rezultatet kryesore përfshinin formimin e një Grupi Punues për

Politikat, draft Planet e Veprimit mbi Politikat dhe fokusin në zhvillimin e

standardeve profesionale.

Propozimi i politikave: Një nga produktet e Grupit Punues të Politikave është:

Policy Note: Stimujt financiarë për trajnimin dhe edukimin e fuqisë punëtore

AKTIVITETET E STIKK

Propozimi i politikës: Sugjerohen dy veprime të mundshme politike:

1: Ndryshimi i Ligjit Nr. 05/L-090 për Sponsorizimin: Ndryshimi i ligjit ekzistues për të

përfshirë zbritjet tatimore për kompanitë që sponsorizojnë edukimin dhe trajnimin e

fuqisë punëtore. Kjo përputhet me nismat e shoqërisë civile dhe adreson zbritjet aktuale

të taksave të parashikuara për sponsorizimet sportive, rinore dhe kulturore.

2: Hartimi i një ligji të ri për ndihmën shtetërore: Zhvillimi i një ligji të ri të modeluar sipas

Ligjit të Kroacisë për ndihmën shtetërore për trajnimin dhe arsimin e fuqisë punëtore.



Ky ligj lejon zbritje tatimore për kompanitë që investojnë në trajnimin e punonjësve,

stimulimin e investimeve të sektorit privat në arsim, rritjen e konkurrencës dhe

përmirësimin e kualifikimeve të punonjësve. Ligji do të mbulonte lloje specifike të arsimit

dhe trajnimit, duke lejuar përqindje të ndryshme zbritjeje bazuar në madhësinë e

kompanisë dhe llojin e arsimit.

Një ndryshim në Ligjin Nr. 05/L-090 mund të stimulojë kompanitë për të sponsorizuar

arsimin, por mund t'i mungojë specifika e kërkuar për zhvillimin efektiv të fuqisë

punëtore. Në të kundërt, një ligj i ri mbi ndihmën shtetërore për trajnimin dhe arsimin e

fuqisë punëtore, që i ngjan modelit kroat, ofron një qasje gjithëpërfshirëse. Ky ligj mund

të synojë nevojat specifike të sektorit dhe të ofrojë udhëzime të qarta për zbritjet

tatimore bazuar në llojet e trajnimit. Ai përputhet me strategjinë e qeverisë, duke ofruar

një shtrirje më të gjerë dhe duke inkurajuar zhvillimin e fuqisë punëtore pa detyrimin e

punonjësve nëpërmjet mjeteve kontraktuale.

Vlerësim i mëtejshëm rekomandohet për të dy veprimet e propozuara të politikave. Një

projekt-koncept notë, së bashku me legjislacionin përkatës, duhet të përgatitet për

shqyrtim nga qeveria. Ky vlerësim gjithëpërfshirës do të sigurojë përafrimin me qëllimet

e Kosovës dhe respektimin e rregulloreve të BE-së për ndihmën shtetërore, duke nxitur

stimuj financiarë efektivë dhe të synuar për trajnimin dhe edukimin e fuqisë punëtore.

Workshop për Zhvillimin e Standardeve Profesionale: Një seminar i fokusuar në

zhvillimin e standardeve profesionale brenda sektorit u organizua në Tech Park,

duke përfaqësuar hapin fillestar drejt propozimit të legjislacionit për

standardizimin e profesioneve të TIK-ut në përputhje me praktikat më të mira

evropiane.

Përpjekjet e STIKK në zhvillimin e fuqisë punëtore përmes Këshillit Sektorial të TIK-ut

në vitin 2023 pasqyrojnë një qasje strategjike për të adresuar nevojat aktuale dhe

për të hapur rrugën për rritje afatgjatë dhe qëndrueshmëri në sektorin e TIK-ut. Duke

nxitur bashkëpunimin ndërmjet palëve të interesuara, duke avokuar për reforma të

politikave dhe duke nxitur iniciativa për të përmirësuar aftësitë dhe standardet e

fuqisë punëtore, STIKK vazhdon të luajë një rol kyç në formësimin e së ardhmes së

fuqisë punëtore të TIK-ut në Kosovë.

AKTIVITETET E STIKK



2.1 Pjesemarrja ne grupet punues per amandamentimin e ligjeve dhe strategjive

relevante per sektorin TIK. 

TARGETI: 

Pjesemarrja e rregullt ne grupet punuese dhe shtyrja perpara e agjendes se STIKK

ne favor te anetareve (realizuar)

REALIZIMI:

Gjatë gjithë vitit 2023, STIKK ka qenë aktivisht i angazhuar në organizimin e sesioneve

të ndryshme trajnuese dhe publikimin e IT Barometrit që synojnë rritjen e aftësive

dhe konkurrencës së kompanive anëtare të saj.

Ligji i Punës

STIKK nuk ka pranuar ftese per diskutime per amendamentime te vertete ne ligjin e

punes per vitin 2023. Megjithate, kerkesat per amendamentim te ligjit te punes STIKK

do t’i adresoje ne Forumin Sektoral te TIK nen zyren e Kryeministrit te Kosoves. Ky

foru, mbajti mbledhjen e tij te pare me 14 Nentor ku STIKK luajti nje rol te

rendesishem ne perfaqesimin e kompanive anetare.

Ky forum, i krijuar për të adresuar në mënyrë efikase kërkesat e kompanive të

sektorit të TIK-ut me institucionet qeveritare, mbledh së bashku palë të ndryshme të

interesuara, duke përfshirë kompanitë, inkubatorët e biznesit dhe organizatat. Nisma

e ndermarre nga zyra e kryeministrit te Kosoves ka per qellim lehtesimin e adresimit

te kerkesave te sektorit privat ne amendamentimin e ligjeve te ndryshme duke u bere

ne kete menyre pjese e procesit perpara nisjes se diskutimeve formale ne grupet

punuese perkatese.

Takimi fillestar u fokusua në prezantimin e anëtarëve dhe njohjen me funksionin e

forumit. Rekomandime dolën gjatë diskutimeve, duke kërkuar ndërhyrje në Ligjin e

Punës, rishikim të Ligjit të Prokurimit dhe një rivlerësim të politikave tatimore në

përputhje me nevojat e sektorit TIK. Për më tepër, mbështetja e infrastrukturës dhe

politikat arsimore u theksuan për t'u marrë në konsideratë. Me angazhimin në këtë

structure gjatë vitit 2024, STIKK do të vazhdojë të theksojë rolin e tij ndikues në

formësimin e politikave që ndikojnë drejtpërdrejt në rritjen dhe zhvillimin e sektorit

të TIK-ut në Kosovë.

OBJEKTIVI 2: PËRMIRËSIMI I INFRASTRUKTURËS LIGJORE
DHE QASJES NË FINANCA

AKTIVITETET E STIKK



Ligji per Inovacion dhe Ndermarresi

Gjatë vitit 2023, STIKK u angazhua në formësimin e ligjit që ka të bëjë me inovacionin

dhe ndërmarrësinë në Kosovë. STIKK kontribuoi në punëtorinë kushtuar shqyrtimit të

Projektligjit për Inovacion dhe Ndërmarrësi. Kjo punëtori shërbeu si një platformë

për palët e interesuara për të ofruar komente dhe njohuri mbi legjislacionin e

propozuar. Pjesëmarrja aktive e STIKK-ut theksoi nevojën për sqarimin e mëtejshëm

funksionimit të instrumentave që parashihen të krijohen nga ky ligj, kryesisht fondit

për inovacion.

Më 22 nëntor, STIKK ndau me anëtarët e tij Projektligjin për Inovacion dhe

Ndërmarrësi, në përpjekje për të marrë komente dhe reagime të vlefshme për të

përmirësuar më tej legjislacionin e propozuar. Thirrja për komente u zgjat deri më 13

dhjetor, duke u dhënë anëtarëve kohë të mjaftueshme për të shqyrtuar dhe

kontribuar në zhvillimin e ligjit.

Projektligji për Inovacionin dhe Ndërmarrësinë paraqet një hap të rëndësishëm drejt

rregullimit dhe mbështetjes së aktiviteteve inovative brenda ekosistemit ndërmarrës

të Kosovës. Pikat kryesore të legjislacionit të propozuar përfshijnë:

Promovimi i zhvillimit social dhe ekonomik: Ligji synon të nxisë zhvillimin social

dhe ekonomik duke nxitur krijimin e produkteve, shërbimeve dhe teknologjive të

reja. Ai gjithashtu ka prioritet transferimin e njohurive dhe zhvillimin e

infrastrukturës thelbësore të inovacionit për të mbështetur sipërmarrjen.

Përfitimet për kompanitë: Kompanitë që operojnë në Kosovë do të përfitojnë nga

dispozita të ndryshme të ligjit. Këto përfshijnë aksesin në programet e

mbështetjes financiare si grantet, shërbimet e specializuara për nxitjen e

aktiviteteve inovative dhe mundësitë e ndërtimit të kapaciteteve për të rritur

aftësitë e sipërmarrjes.

Fokusimi në sektorin e TIK-ut: Veçanërisht, legjislacioni përcakton sektorin e TIK-

ut si një fushë prioritare për mbështetje. Ai ofron asistencë gjithëpërfshirëse për

projekte dhe aktivitete të lidhura me TIK-un, duke përfshirë ndihmën financiare,

programet e mbështetjes teknike dhe asistencën në dixhitalizimin përmes

teknologjisë së informacionit dhe komunikimit.

AKTIVITETET E STIKK



Strategjia per specializim te mencur

Në vitin 2023, përfundoi faza përfundimtare e Strategjisë së Specializimit të Mençur,

duke përfshirë procesin e analizës së biznesit. Kjo fazë, e nisur në shtator 2022, arriti

në përfundimin e saj në mars 2023. Gjatë gjithë vitit 2023, STIKK mori pjesë aktive në

katër punëtori, duke kontribuar në mënyrë konstruktive brenda grupeve të sektorit

TIK dhe Industrisë Kreative.

Gjetjet dhe rekomandimet kryesore:

Gjatë punëtorive, palët e interesuara brenda sektorit të TIK identifikuan dobësi

specifike në fusha të ndryshme, duke përfshirë arsimin, kërkimin dhe zhvillimin,

burimet njerëzore, aspektet organizative, ligjore, financiare dhe infrastrukturore. Për

të adresuar këto sfida, palët e interesuara propozuan një sërë instrumentesh dhe

iniciativash politikash:

Edukimi dhe Kërkimi dhe Zhvillimi: Palët e interesuara avokuan për zhvillimin e

programeve të rregulluara të trajnimit joformal të certifikuar dhe arsimit formal

të përshtatura për kërkesat e ardhshme të punës si siguria kibernetike dhe

inteligjenca artificiale. Përveç kësaj, ata rekomanduan pajisjen e shkollave dhe

universiteteve me laboratorë virtualë të avancuar për të nxitur sipërmarrjen dhe

bizneset e reja.

Kuadri ligjor dhe i politikave: Sugjerimet përfshinin krijimin e një kuadri ligjor për

bizneset fillestare në nivel kombëtar, ndryshimin e ligjit për Kërkim dhe Zhvillim

për të ofruar më shumë stimuj për bashkëpunimin ndërmjet sektorit privat,

akademisë dhe qeverisë, dhe hartimin e një ligji për sigurinë kibernetike për të

rregulluar kushtet kombëtare. sistemi i sigurisë kibernetike.

Zhvillimi i Burimeve Njerëzore: Palët e interesuara theksuan rëndësinë e ofrimit

të mundësive të mentorimit dhe trajnimit në vendin e punës për studentët për të

rritur punësueshmërinë e tyre. Për më tepër, ata propozuan hartimin e bursave

për programe shkëmbimi dhe udhëzime në karrierë për të ngritur kualifikimet dhe

nivelin e njohurive të fuqisë punëtore.

Mbështetja për Sektorin Privat: Rekomandimet përfshijnë sigurimin e fondeve

për projekte inovative në shkencat e aplikuara nëpërmjet partneriteteve publiko-

privat dhe vendosjen e një linje fondi për të garantuar kredinë brenda kornizës

ekzistuese.
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Në mënyrë të ngjashme, në grupin për Industrinë Kreative u identifikuan instrumente

të politikave sektoriale dhe nën-sektorale për të adresuar sfidat dhe për të nxitur

rritjen:

Mbështetja financiare: Sugjerimet përfshinin shfrytëzimin e potencialit të

diasporës për zgjerimin e tregut të eksportit dhe tërheqjen e investitorëve,

ofrimin e mbështetjes financiare për të rinjtë kreativë përmes granteve ose

kuponëve, dhe hartimin e skemave të mini-granteve për zhvillimin e K&ZH.

Kuadri ligjor: Rekomandimet e fokusuara në zbatimin e ligjeve të pronësisë

intelektuale për të mbrojtur të drejtat e krijuesve dhe rritjen e kapaciteteve të

qeverisë për ligjet e patentimit.

Përmirësimet operacionale: Propozimet varionin nga arritja e pavarësisë

financiare dhe administrative të institucioneve publike kulturore deri te

zyrtarizimi i aktiviteteve të pavarura joformale dhe bashkimi me mekanizmat

ndërkombëtarë si ATA Carnet Card.

Hapat e ardhshëm:

Finalizimi i Strategjisë së Specializimit të zgjuar përfshin dy faza pasuese:

Dizajnimi i Sistemit të Monitorimit, Zbatimit dhe Financimit: Kjo përfshin përgatitjen

e treguesve, hartimin e një sistemi monitorimi të bazuar në udhëzimet e KPK-së,

përcaktimin e sistemit të zbatimit, miratimin e instrumenteve kryesore të politikave

dhe krijimin e një skeme financimi.

Përgatitja e Dokumentit Strategjik: Kjo fazë përfshin hartimin e strategjisë, duke

përfshirë rezultatet e analizës sasiore dhe cilësore, fushat prioritare, analizën SWOT,

vizionin, qëllimet strategjike, planin e veprimit, sistemin e monitorimit dhe vlerësimit

dhe koston e zbatimit. Konsultimi me palët e interesuara, miratimi i Komisionit

Evropian dhe miratimi përfundimtar i qeverisë janë gjithashtu pjesë përbërëse e

kësaj faze.

Zyra për Planifikim Strategjik në Kryemnistri do të zhvillojë një kalendar të detajuar

të aktiviteteve bazuar në kornizën metodologjike të JRC-së, duke siguruar

transparencë dhe angazhim të palëve të interesuara gjatë gjithë procesit.
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Strategjia e E-qeverisjes

Gjatë 2023, STIKK mori pjesë aktivisht në zhvillimin dhe promovimin e Strategjisë së

Kosovës për E-Qeverisje, duke njohur rolin kryesor të teknologjisë në rritjen e

shërbimeve publike dhe efikasitetit të qeverisjes. 

STIKK mori pjesë në takimin inaugurues të grupit punues për hartimin e

Strategjisë për E-Qeverisje më 13 janar 2023.

Më pas, më 20 janar 2023, STIKK u angazhua në një takim tjetër të grupit të punës,

duke demonstruar përkushtim të vazhdueshëm në procesin e zhvillimit të

strategjisë.

Më 23 mars 2023, STIKK qarkulloi draftin përfundimtar të strategjisë së e-

qeverisjes tek anëtarët për reagime dhe komente, duke lehtësuar konsultimet

publike për të siguruar gjithëpërfshirje dhe angazhim të palëve të interesuara.

Konferenca për Strategjinë e Qeverisjes Elektronike:

Më 6 prill 2023, STIKK mori pjesë aktive në Konferencën e titulluar “Strategjia e E-

Qeverisjes me qëllim të përmirësimit të ofrimit të shërbimeve publike”. Drejtoresha

Ekzekutive Vjollca Cavolli përfaqësoi STIKK-un në një panel diskutimi gjatë

konferencës, duke theksuar rëndësinë e përfshirjes së sektorit privat në procesin e

zbatimit të strategjisë që nga fillimi i saj. Znj. Cavolli theksoi rolin kritik të

bashkëpunimit ndërmjet sektorit publik dhe privat në shfrytëzimin e dixhitalizimit

për të përmirësuar shërbimet publike. Në konferencë morën pjesë mysafirë të

nderuar duke përfshirë kryeministrin Albin Kurti, ambasadorin Jörn Rohde të

Gjermanisë në Kosovë, Ministrin e Punëve të Brendshme Xhelal Svecla dhe

Kryekoordinatorin për Transformimin Dixhital në Kosovë, z. Lulëzon Jagxhiu.

Ekspertë të rëndësishëm nga Zyra e Kryeministrit, Ministria e Punëve të Brendshme,

GIZ dhe OECD gjithashtu kontribuan në diskutimet e Panelit të Strategjisë për

Qeverisjen elektronike.

Përveç objektivave të përcaktuara në plan të punës për këtë objektiv, STIKK u

angazhua edhe në aktivitete që synojnë avancimin e dixhitalizimit në arsim dhe

kontributin në kornizën legjislative për investime strategjike.

Më 9 shkurt dhe 17 mars, STIKK mori pjesë në seancat e Grupit Këshillues të fokusuar

në dixhitalizimin e arsimit në Komunën e Prishtinës. Këto sesione ofruan një

platformë për palët e interesuara për të diskutuar strategjitë, sfidat dhe mundësitë

që lidhen me integrimin e teknologjive dixhitale në peizazhin arsimor.
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Më 16 qershor, STIKK ka marrë pjesë aktive në dëgjimin publik lidhur me Projektligjin

për Investime Strategjike. Kjo ngjarje ofroi një forum kritik për palët e interesuara për

të shqyrtuar dhe për të dhënë komente mbi legjislacionin e propozuar që synon

lehtësimin e investimeve strategjike në Kosovë. STIKK shfrytëzoi ekspertizën dhe

njohuritë e tij për të ofruar komente dhe rekomandime konstruktive, duke siguruar

që korniza legjislative të përputhet me nevojat dhe prioritetet e sektorit të TIK-ut.

2.2 Lobimi per nje pako stimuluese per kompanite e TIK

TARGETI: 

Hapja e dritares per kredi studentore (jo e realizuar)

REALIZIMI:

Si vazhdim i punës nga viti 2022, STIKK ishte pjese e grupit te themeluar nga Fondi

Kosovar per Garanci Kreditore per themelimin e Dritares se Eksportit dedikuar

bizneseve te TIK-ut. Në prill 2023 u lansua Dritarja e Eksportit dhe ne prezantuam

përfitimet e këtij produkti financiar në një event lansues me Fondin Kosovar për

Garanci Kreditore dhe USAID Compete Activity. Dritarja e Eksportit ofron mundësi

më të mëdha financimi me kërkesa më të ulëta kolaterali, duke e bërë më të lehtë për

kompanitë eksportuese të përmbushin kërkesat e tyre në rritje. Dritarja e Eksportit u

mundëson kompanive të aplikojnë për kredi financiare përmes shtatë bankave

partnere në Kosovë. Pas ketij bashkepunimi te suksesshem me FKGK, STIKK eshte

angazhuar gjithashtu per hapjen e dritares per kredi studentore.  

Përmbledhje e Dritares për eksport:

AKTIVITETET E STIKK

Karakteristikat

Klientët e kualifikuar

Kriteret Kualifikuese

Karakteristika rreth tipit të
garancisë

NMVM-të e kualifikuara

Definimi i NMVM-ve

Formalizmi

Nënshtetësia e klientit

Sektori

Ndërmarrjet mikro, të vogla, dhe të mesme në pronësi private (pa pronësi qeveritare gjatë
periudhës së kredisë)

Numri i punëtorëve nën 250

Bizneset të regjistruara në ARBK

Së paku një pronar banor i përhershëm i Kosovës

Të gjitha aktivitetet e lejuara

Shuma maksimale e garancisë

Ekspozimi maksimal i kredisë

Shuma maksimale e garancisë

Shuma minimale e garancisë

Parapagimi

Maturiteti minimal i garancisë 

Deri EUR 3,000,000

Deri 5,000,000

Deri EUR 500,000

3,000

N/A

12 muaj

Norma e garancisë Deri 50%



3.1 Organizim i CEO events per rrjetizim ne mes te bizneseve

TARGETI: 

Organizimi i eventit te pervjetorit te STIKK (realizuar)

Organizimi i CEO eventit ne kuader te konferences KosICT (realizuar)

REALIZIMI:

Gjatë gjithë vitit 2023, STIKK organizoi me sukses një seri ngjarjesh të CEO-ve të

dizajnuara për të lehtësuar rrjetëzimin dhe bashkëpunimin ndërmjet bizneseve

brenda sektorit të TIK-ut në Kosovë. Këto ngjarje KPI-ve të organizimit të mbledhjeve

të CEO-ve, por krijuan platforma për shkëmbimin e inovacionit, ndarjen e njohurive

dhe rrjetëzim.

Inaugurimi i TechPark Prishtina (12 tetor):

Më shumë se thjesht një prerje shiriti, kjo ceremoni tërhoqi mbi 200 pjesëmarrës,

duke përfshirë kompani anëtare të STIKK-ut, figura të shquara nga institucionet

publike, private dhe të shoqërisë civile të lidhura me TIK-un, dhe të ftuar të shquar si

kryeministri Albin Kurti dhe ministren e ekonomisë Artane Rizvanolli dhe ministren e

industries, Rozeta Hajdari. Ngjarja nuk kishte të bënte vetëm me prezantimin e

TechPark Prishtina, por krijoi një mundësi të rëndësishme rrjetëzimi për të

pranishmit që të njiheshin me iniciativat e STIKK-ut dhe të krijonin lidhje të vlefshme.

OBJEKTIVI 3: ZGJERIMI I MUNDËSIVE PËR SHITJE NË
TREGUN LOKAL DHE NDËRKOMBËTAR

AKTIVITETET E STIKK



Forumi Innovation Fusion (16 nëntor):

Me startup-et në qendër të vëmendjes, ky forum njëditor, i mbajtur në bashkëpunim

me startup-et e mbështetur nga projekti StarUp dhe anëtarët e STIKK, shërbeu si një

platformë dinamike për shkëmbimin e inovacionit. Ngjarja përkoi me Javën Globale

të Ndërmarrësisë në Kosovë, duke përforcuar fokusin në nxitjen e një ekosistemi

bashkëpunues dhe mbështetës për bizneset e reja. Seancat interaktive, ekspozitat

dhe mundësitë e rrjetëzimit krijuan një hapësirë për kompanitë për të nxitur

partneritete dhe për të nxitur rritjen kolektive.

Winter BBQ në TechPark Prishtina (21 Dhjetor):

Ndërsa viti po mbyllej, STIKK mblodhi rreth 100 përfaqësues të kompanive anëtare

për një BBQ festive dimërore. Kjo ngjarje e fundvitit kapërceu thjesht rrjetëzimin.

Ishte një mundësi për të festuar arritjet individuale dhe kolektive brenda komunitetit

STIKK, duke nxitur ndjenjën e miqësisë dhe duke forcuar lidhjet ndërpersonale

brenda rrjetit të anëtarëve.

Në përgjithësi, ngjarjet e CEO-ve të STIKK në vitin 2023 shkuan përtej thjesht

përmbushjes së KPI. Ata krijuan një ekosistem dinamik ku liderët e biznesit mund të

kultivojnë lidhje domethënëse, të ndajnë ekspertizën dhe të nxisin inovacionin për

përmirësimin e të gjithë komunitetit të TIK-ut në Kosovë.

AKTIVITETET E STIKK



3.2 Organizimi i aktiviteteve B2B internacionale permes donatoreve, rrjetit EEN dhe

partnereve

TARGETI: 

Pjesemarrja B2B ne Malta (realizuar)

Pjesemarrja B2B ne Luxemburg (realizuar)

Pjesemarrja B2B ne Norvegji (jo e realizuar)

REALIZIMI:

B2B Kosovë-Maltë (2-5 korrik 2023)

STIKK, në bashkëpunim me autoritetet dhe organizatat malteze, organizoi një vizitë

të delegacionit të biznesit nga Kosova në Maltë. Qëllimi ishte forcimi i lidhjeve

tregtare, veçanërisht në sektorin e TIK-ut. I udhëhequr nga Drejtoresha Ekzekutive e

STIKK-ut, Vjollca Cavolli, delegacioni prezantoi potencialin e sektorit të TIK-ut të

Kosovës dhe eksploroi mundësitë e bashkëpunimit. Vizita përfshinte takime dhe

diskutime B2B që synonin nxitjen e partneriteteve midis kompanive nga të dy

vendet. Në aktivitet morën pjesë përfaqësues nga sektorë të ndryshëm, duke

kontribuar në një shkëmbim të suksesshëm idesh dhe sipërmarrje të mundshme

biznesi.

ICT SPRING - B2B në Luksemburg (29-30 Qershor 2023)

STIKK mori pjesë në ngjarjen ICT SPRING në Luksemburg, duke përfaqësuar sektorin

e TIK në Kosovë. Ngjarja dha njohuri të vlefshme për peizazhin e TIK-ut të

Luksemburgut, duke përfshirë vizita në institucionet kryesore si Technoport dhe

Universiteti i Luksemburgut. STIKK u angazhua në seancat e B2B, duke eksploruar

mundësitë e bashkëpunimit me kompanitë pjesëmarrëse. Për më tepër, ngjarjet e

rrjetëzimit lehtësuan ndërveprimet me palët e interesuara, duke nxitur partneritetet

e mundshme dhe shkëmbimin e njohurive.

AKTIVITETET E STIKK



Konferenca Online: Avancimi i Bashkëpunimit në sektorin TIK ndërmjet Kosovës

dhe Bangladeshit (20 qershor 2023)

STIKK, në bashkëpunim me Ministrinë e Punëve të Jashtme të Kosovës dhe

Ministrinë e Postës, Telekomunikacionit dhe Teknologjisë Informative të

Bangladeshit, organizuan një konferencë online për të eksploruar mundësitë e

bashkëpunimit në sektorin e TIK ndërmjet dy vendeve. Zyrtarë qeveritarë dhe

ekspertë të industrisë nga të dy vendet ndanë njohuri për sektorët e tyre përkatës të

TIK-ut dhe diskutuan fushat e mundshme për bashkëpunim. Konferenca pati

diskutime domethënëse dhe hodhi bazat për partneritete të ardhshme.

Pjesëmarrja në Aktivitetet Ekonomike në Gjenevë dhe Frankfurt (2 dhjetor dhe 9

dhjetor 2023)

STIKK lehtësoi pjesëmarrjen e kompanive anëtare në aktivitetet B2B me bizneset e

diasporës në Gjenevë dhe Frankfurt. Përfshirja e kompanive anëtare të STIKK-ut në

këto ngjarje kishte për qëllim nxitjen e bashkëpunimit dhe eksplorimin e mundësive

të biznesit në tregjet ndërkombëtare. STIKK koordinoi procesin e aplikimit dhe

lehtësoi komunikimin ndërmjet pjesëmarrësve, organizatorëve dhe mikpritësve, duke

mundësuar një angazhim të qetë dhe produktiv.

3.3 Pjesemarrja ne konferenca ndërkombëtare

TARGETI: 

Pjesemarrja ne konferencen - DMEXCO - Gjermani (realizuar)

Pjesemarrja ne konferencen - Web Summit - Portugali (realizuar)

REALIZIMI:

Gjatë vitit 2023, STIKK mori pjesë aktive në konferenca të ndryshme ndërkombëtare,

duke përmbushur objektivin e tij për ekspozimin e kompanive kosovare të TIK-ut në

tregjet ndërkombëtare dhe nxitjen e partneriteteve.

Prezantimi i Kosovës në Itali:

Në bashkëpunim me ministritë dhe agjencitë qeveritare, STIKK mori pjesë në

prezantimin e sektorit të TIK në Itali. Kjo ngjarje shërbeu si një platformë për të

shfaqur potencialin ekonomik të Kosovës dhe mundësitë për bashkëpunim,

veçanërisht në sektorin e TIK-ut. Pjesëmarrja e STIKK-ut i lejoi ata të lidhen me palët

kryesore të interesit dhe zyrtarët qeveritarë, duke hedhur potencialisht bazat për

partneritete dhe sipërmarrje të përbashkëta në të ardhmen.

AKTIVITETET E STIKK



DMEXCO 2023, Gjermani:

STIKK lehtësoi pjesëmarrjen e pesë kompanive anëtare në DMEXCO, një konferencë

kryesore e marketingut dhe reklamimit dixhital në Gjermani. Këto kompani përfituan

nga mundësitë e vlefshme të rrjetëzimit, duke u angazhuar me biznese nga e gjithë

bota dhe duke fituar njohuri mbi përparimet më të fundit teknologjike brenda

industrisë. Mbështetja e GIZ Kosova luajti një rol vendimtar në realizimin e kësaj

pjesëmarrjeje.

Web Summit Lisbonë 2023, Portugali:

STIKK udhëhoqi një delegacion prej shtatë kompanish anëtare në Web Summit,

konferencën kryesore të teknologjisë në Evropë. Kjo ngjarje katër-ditore u ofroi

kompanive pjesëmarrëse një përvojë gjithëpërfshirëse, duke i lejuar ata të marrin

pjesë në sesione të hollësishme, të eksplorojnë tendencat e industrisë dhe të

zgjerojnë rrjetet e tyre profesionale. Gjithashtu, prania e Presidentes së Kosovës,

Vjosa Osmani, gjatë konferencës e rriti dukshëm dukshmërinë e sektorit të TIK-ut të

Kosovës në skenën globale.

Slush Helsinki 2023, Finlandë:

Me mbështetjen e Ambasadës së Finlandës në Prishtinë, STIKK u mundësoi tre

startup-eve në kuadër të programit të tyre "STAR UP" të marrin pjesë në Slush

Helsinki, një ngjarje e njohur startup-esh dhe investimi. Kjo përvojë i lejoi këto

kompani të reja të lidhen me investitorë të mundshëm, sipërmarrës me përvojë dhe

inovatorë të tjerë, duke i shtyrë ata më tej në rrugën e tyre të sipërmarrjes dhe duke i

pajisur me njohuri të vlefshme.

AKTIVITETET E STIKK



4.1 Promovimi i veprimtarisë dhe aktiviteteve të STIKK, temave me rëndesi për

sektorin, si dhe aktivitetet me kompani anëtare

TARGETI: 

Pjesëmarrja në së paku 12 intervista mediale (realizuar pjesërisht)

Plani i aprovuar i komunikimit per 12 muaj dhe ekzekutimi i tij (realizuar)

Se paku 5 ngjarje (Martech) te organizuara (jo e realizuar)

Se paku 10 newsletters te derguara (realizuar pjesërisht)

REALIZIMI:

Për të arritur këtë qëllim, STIKK kreu një sërë aktivitetesh, duke përfshirë intervista

televizive, njoftime në mediat sociale, buletinet dhe ngjarjet. STIKK realizoi 8

intervista televizive dhe 3 intervista në radio. STIKK gjithashtu publikoi njoftime të

anëtarëve në kanalet e saj të mediave sociale dhe dërgoi 8 newsletters për anëtarët.

Përveç kësaj, STIKK po ashtu gjatë vitit shperndau tek anëtarët 99 njoftime dhe

ftesa. 

4.2 Vizitat tek kompanitë anëtare dhe jo anetare

TARGETI: 

Se paku 1 vizite tek secila kompani anetare e STIKK, ne vit (realizuar pjesërisht)

Se paku 12 vizita tek kompanite jo anetare ne vit (realizuar pjesërisht)

REALIZIMI:

STIKK zhvilloi 18 vizita në kompanitë anëtare dhe 5 vizita në zyret e kompanive  

joanëtare, duke rezultuar në 17 anëtarë të rinj që iu bashkuan shoqatës gjatë vitit

2023.

OBJEKTIVI 4: PËRMIRËSIMI I IDENTITETIT TË INDUSTRISË
DHE POTENCIALIT VENDOR NË TREGUN NDËRKOMBËTAR

AKTIVITETET E STIKK



4.3 Krijimi i Identitetit per promovim te TIK/RKS

TARGETI:

Themelimi i Virtual Showroom & Briefing Center (VSBC) (jo e realizuar)

Hartimi i konceptit te Diplomacise Digjitale me STIKK si akter kryesor (pjesërisht i

realizuar)

Se paku 5 aktivitete nga DigiWomen Cluster (realizuar)

Nje raport i publikuar "Kosovo at a Glance" (jo e realizuar)

 REALIZIMI:

Virtual Showroom & Briefing Center

STIKK ka marrë pjesë aktive në fazat e inicimit dhe planifikimit për themelimin e

Virtual Showroom & Briefing Center (VSBC), në bashkëpunim me Qendrën e

Inovacionit në Kosovë (ICK) dhe Komunën e Prishtinës. Projekti VSBC kishte për

qëllim krijimin e një objekti më të avancuar që do të shfaqte teknologji inovative, do

të promovonte ndërmarrësinë dhe do të shërbente si qendër për shkëmbimin e

njohurive dhe bashkëpunimin në Prishtinë.

Pavarësisht momentit fillestar dhe përpjekjeve bashkëpunuese, progresi drejt

krijimit të VSBC u përball me sfida dhe vonesa të rëndësishme gjatë gjithë vitit.

Derisa Komuna e Prishtinës shprehu përkushtimin për identifikimin e një lokacioni të

përshtatshëm për VSBC-në, procesi hasi në pengesa dhe vonesa për shkak të

zhvendosjes së prioriteteve dhe kufizimeve të burimeve brenda institucioneve

mbështetëse. Si rezultat, krijimi i VSBC nuk mundi të kryhej siç ishte planifikuar në

2023. Që nga fundi i vitit 2023, nuk ka indikacione të qarta se krijimi i VSBC do të

finalizohet në vitin e ardhshëm. Projekti mbetet pezull, në pritje të zgjidhjes së

sfidave dhe barrierave që penguan progresin në vitin 2023.

Diplomacia Digjitale

STIKK ndoqi në mënyrë aktive iniciativat për promovimin e diplomacisë dixhitale,

ndonëse u përball me sfida për shkak të mungesës së qasjeve të strukturuara nga

aktorët publikë. Përkundër mungesës së zhvillimeve të rëndësishme në këtë fushë,

STIKK bëri hapa të dukshëm në krijimin e kanaleve kyçe të komunikimit me palët

relevante të interesit, veçanërisht me Departamentin e Diplomacisë Ekonomike

(DDE).

AKTIVITETET E STIKK



STIKK mbajti një takim gjatë vitit për të diskutuar progresin dhe sfidat në krijimin e

iniciativave të diplomacisë digjitale. Një nga arritjet kryesore të STIKK-ut në vitin

2023 ishte vendosja e linjës së drejtpërdrejtë të komunikimit me Departamentin e

Diplomacisë Ekonomike (DDE). Ky partneritet rezultoi i dobishëm në lehtësimin e

pjesëmarrjes së kompanive anëtare të STIKK në vizitat e biznesit në Gjenevë dhe

Frankfurt në dhjetor 2023. Duke përdorur këtë bashkëpunim, STIKK kapërceu me

sukses hendekun midis sektorit privat dhe enteve qeveritare, duke rritur kështu

mundësitë për diplomacinë ekonomike.

Duke parë përpara në vitin 2024, STIKK është i gatshëm të forcojë më tej

bashkëpunimin e tij me Departamentin e Diplomacisë Ekonomike. Planet janë duke u

zhvilluar për të ndarë një kalendar të aktiviteteve të rëndësishme të organizuara nga

STIKK me DDE, i cili më pas do të shpërndahet në përfaqësitë e Kosovës në Evropë

dhe më gjerë. Kjo qasje proaktive synon të përmirësojë koordinimin dhe të sigurojë

që palët relevante të interesit janë të informuar dhe të angazhuar në iniciativat e

STIKK-ut.

DigiWomen Cluster Kosovo

Me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Vajzave në TIK, Komuna e Prishtinës, në

partneritet me 22 organizata që kontribuojnë në promovimin dhe fuqizimin e vajzave

dhe grave në TIK, organizuan fushatën #VAJZATNETIK23. Duke e kthyer “Ditën

Ndërkombëtare të Vajzave në TIK” në “Ditët e vajzave në TIK”, ky event u zhvillua nga

data 25-28 Prill. 

Fushata kishte një komponent komunikimi, i cili përfshinte reklamimin në llogaritë e

mediave sociale të DigiWomen Cluster (Facebook, Instagram, Linkedin, Twitter) dhe

gjithashtu paraqitje në mediat audiovizive të Kosovës (KTV, ATV, Klan Kosova,

Telegrafi). Për më tepër, e gjithë fushata u mbulua nga një kompani e specializuar

marketingu e angazhuar nga STIKK/Digiwomen Cluster.

Anëtaret e DigiWomen Cluster Kosovo morën pjesë në hapjen e fushatës. Gjatë tri

ditëve të fushatës, DigiWomen Cluster mbajten tri sesione / vizita ne kompanite te

udhehqur nga grate ne TIK. Vizitat u bene nga nxenesit e Shkollave te Mesme te

Prishtines ne kompanite si Polar Bear, SQE Consulting dhe Metdaan. Per te bere nje

permbyllje sa me gjitheperfshirese STIKK ne bashkepunim me Xportal dhe ne

mbeshtetje te USAID Compete, u organizua tournament i pare ne vend i Vajzave ne

CSgo.

AKTIVITETET E STIKK



4.4 Organizimi i festivalit KosICT 13-14 tetor 2023

TARGETI:

500 bileta të shitura (realizuar)

20 sesione me folës nga së paku 5 shtete (realizuar)

B2B event të organizuar (realizuar)

së paku 2 ngjarje të veçanta (realizuar)

promovimi i hershëm (realizuar pjesërisht)

pjesëmarrje në media (realizuar)

definimi i lokacionit (realizuar)

 REALIZIMI:

Edicioni i 12-të i Festivalit të Teknologjisë KosICT, i mbajtur në Klan Arena në

Prishtinë më 13-14 tetor 2023, doli si një sukses i jashtëzakonshëm, duke lënë një

gjurmë në peizazhin e teknologjisë dhe inovacionit. Me një program që përmbante

një sërë sesionesh, folës të nderuar dhe aktivitete emocionuese, festivali shërbeu si

një forum bashkëpunimi, inovacioni dhe potenciali të i teknologjisë.

Eventi filloi me një seri fjalësh frymëzuese të hapjes të mbajtura nga folës të shquar,

duke përfshirë z. Ermal Sadiku, Kryetar i Bordit të STIKK, H.E. Albin Kurti, Kryeministri

i Republikës së Kosovës, H.E. Artane Rizvanolli, Ministër i Ekonomisë dhe Z. Përparim

Rama, Kryetar i Komunës së Prishtinës. Fjalët e tyre nënvizuan rolin kryesor të

teknologjisë në nxitjen e rritjes ekonomike, nxitjen e inovacionit dhe efektin e

ndryshimeve pozitive.

Festivali shfaqi një grup dinamik të sesioneve të skenës kryesore që mbulojnë një

spektër të gjerë temash, duke përfshirë aplikimet praktike të Inteligjencës Artificiale,

sfidat dhe mundësitë në shërbimet bankare, sigurinë kibernetike, të ardhmen e

transformimit dixhital dhe ekuilibrin delikat midis kulturës së starupeve dhe

strukturës së korporatës. . Folësit e shquar ndanë ekspertizën e tyre, duke nxitur një

shkëmbim të pasur idesh dhe njohurish.
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Festivali lehtësoi bashkëpunimin dhe eksplorimin përmes Panairit të Trailblazers dhe

Panairit të Inovacionit, i cili shfaqi kompanitë kryesore dhe startup-et që japin

kontribute të rëndësishme në industrinë vendase të TIK-ut. Këto ngjarje siguruan një

platformë për rrjetëzimin, shkëmbimin e ideve dhe ndërtimin e partneritetit. Salla e

Biznesit e festivalit mundësoi 150 takime B2B gjatë Eventit të Brokerimit, duke u

ofruar pjesëmarrësve mundësi të paçmueshme për bashkëpunim, investim dhe

zhvillim biznesi.

Përveç ngjarjeve konvencionale, festivali organizoi një punëtori të veçantë mbi IA të

përshtatur për fëmijët, duke ushqyer brezin e ardhshëm të entuziastëve dhe

novatorëve të teknologjisë dhe duke nxitur një kulturë të të mësuarit dhe

eksplorimit. Festivali tërhoqi rreth 3,000 pjesëmarrës të etur të cilët u angazhuan

me 30 folës të shquar, duke përfshirë ekspertë vendas dhe ndërkombëtarë nga 10

vende të ndryshme. Ky shkëmbim i gjallë idesh u bë i mundur përmes mbështetjes së

sponsorëve dhe partnerëve që ndanë vizionin e festivalit.

Festivali i 12-të i Teknologjisë KosICT u shfaq si një festë e përsosmërisë,

bashkëpunimit dhe inovacionit. Ai shërbeu si një platformë për shkëmbimin e

njohurive, ndërtimin e partneritetit dhe frymëzimin, duke riafirmuar fuqinë

transformuese të teknologjisë në botën e sotme. Edicioni i 12-të i KosICT nuk ishte

thjesht një ngjarje, por një dëshmi e potencialit të bashkëpunimit, inovacionit dhe të

ardhmes së ndritur që ka përpara në fushën e teknologjisë.

Sipas pyetësorit të kënaqshmërisë të shpërndarë tek pjesëmarrësit, KosICT23 u

vlerësua pozitivisht dhe shume pozitivisht nga 86% e të anketuarve.
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KosICT23 në numra:

12 sesione Main Stage

9 Sesione Dev Stage

1 sesion Future Developers

2 turne e-gaming

1 panair kompanish (13)

1 panair start-up (16)

1 Business Lounge

2 sesione B2B

1 reception para eventit

1 party në fund të eventit

3,000 pjesemarres

30 foles (13 lokal, 4 nga diaspora, 13 te huaj nga 10 shtete)

20 sponsorë

5 partnerë

4 intervista televizive

2 intervista ne radio

Kenaqshmeria ndaj KosICT23 ishte 86% pozitive.
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4.5 NPS Survey per sherbimet e STIKK

TARGETI:

Rezultati +60 pike konsiderohet sukses (realizuar)

 REALIZIMI:

Me synim të rritjes së efikasitetit dhe ofrimit të shërbimeve sa më cilësore, STIKK në

mënyrë periodike përpilon pyetësor për anëtarët për të kuptuar më shumë rreth

mënyrës së dhënies së shërbimeve dhe pritjeve që kompanitë i kanë nga shoqata. Si

rezultat nepermjet ketij pyetesori kemi pranuar nje rezultat shume te mire qe arrin

90% knaqshmeri tek anetaret me sherbimet qe i pranojne nga STIKK. 

4.6 Funksionalizimi i TechPark Prishtina 

TARGETI:

1 Event per hapjen solemne te Tech Park Prishtina (realizuar)

Së paku 25 Startups te pranuara ne Tech Park (realizuar)

Së paku 10 kompani te maturuara shfrytezojne hapesirat e Tech Park me qera. (jo

e realizuar)

1 MoU e Nënshkruar me Komunen e Prishtines. (jo e realizuar)

1 linje e re autobusi Prishtine Bernice e Poshtme (Tech Park Prishtina) (jo e

realizuar)

REALIZIMI:

TechPark Prishtina pas shume viteve pune u inagurua me 12 Tetor 2023. Në

ceremoninë e inaugurimit, fjalën e kanë mbajtur kryeministri Albin Kurti, ministri i

ekonomisë, Artane Rizvanolli, ministrja e Tregtisë, Industrisë dhe Ndërmarrësisë,

Rozeta Hajdari, zëvendës shefe e Zyrës së BE-së në Kosovë, Eva Palatova dhe

Drejtoresha Ekzekutive e STIKK, Vjollca Cavolli.

Gjatë operimit të TechPark, 25 startup-e janë përzgjedhur dhe janë lidhur

marrëveshje përmes projektit STARUP, duke u bërë pjesë përbërëse e TechPark

Prishtina. Me ndihmën e USAID-it, ekspertë vendorë dhe ndërkombëtarë u

angazhuan për të bashkëpunuar në zhvillimin e modelit të biznesit për TechPark

Prishtina. 
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Kjo nismë, e ndërmarrë në tremujorin e fundit të vitit, e pozicionoi TechPark për të

ofruar ftesa për kompanitë e interesuara për t'iu bashkuar ekosistemit të saj të gjallë.

Takimet me Komunën e Prishtinës kanë qenë në vazhdim, duke kërkuar mbështetje

për funksionimin e TechPark Prishtina. Megjithatë, nuk është arritur asnjë

marrëveshje në vitin 2023 për shkak të nevojës për planifikim më të detajuar sa i

përket Planit të Biznesit të TechPark Prishtina.

Përpjekjet për themelimin e TechPark Prishtina kanë bërë hapa të rëndësishëm dhe

ndërsa ne ecim përpara, planifikimi i detajuar dhe bashkëpunimi me palët kryesore të

interesit do të jenë thelbësore për suksesin e qëndrueshëm të këtij projekti inovativ

dhe transformues.

4.7 Kampanja per promovim te TIK sipas temave

TARGETI:

• Organizimi i se paku 4 kampanjave per promovim te sektorit (realizuar)

REALIZIMI:

Takimet me Ambasadorët:

Malta: Diskutimet produktive me Ambasadorin maltaz çuan rrugën për një vizitë

ekonomike në Maltë nga një delegacion i kompanive anëtare të STIKK-ut, me synim të

eksplorojë mundësitë e bashkëpunimit në fushën e TIK.

Finlanda: STIKK bashkëpunoi me Ambasadën finlandeze për të diskutuar gjendjen

aktuale dhe perspektivat e ardhshme të sektorit të TIK-ut në Kosovë, duke çuar në

një konferencë të përbashkët për zhvillimin e një ekosistemi të start-upeve dhe

inovacionit.

Norvegjia: STIKK eksploroi plane për një ngjarje gjatë Javës së Inovacionit në Oslo në

bashkëpunim me Ambasadën e Kosovës në Norvegji, me fokus në TIK.

Bangladeshi: STIKK filloi diskutimet me Ambasadorin e Kosovës në Bangladesh, duke

eksploruar mundësinë e bashkëpunimit në sektorin e TIK-ut.
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Konferenca Kosovare-Finlandeze

Konferenca sjellë me sukses ekspertë nga Finlanda dhe Kosova për të diskutuar rreth

industrisë kreative, zhvillimit të start-up-ve dhe ekosistemit të inovacionit. Panelët u

fokusuan në kontributin ekonomik të industrisë kreative dhe ekosistemin aktual të

inovacionit në Kosovë.

Paneli i Diasporës Flet: 

STIKK mori pjesë në një panel gjatë konferences Diaspora Flet, duke diskutuar se si

komunitetet e diasporës shqiptare mund të ndikojnë në ekonominë lokale, të nxisin

sipërmarrjen dhe të mbështesin industritë që eksportojnë.

Samiti i Arsimit Profesional 2023: 

Pjesëmarrja e STIKK-ut në panelin e Samitit të Arsimit Profesional theksoi nevojën e

ngutshme për një investim më të madh në arsimin dhe trajnimin profesional.

Diskutimet u përqëndruan në përputhjen e programeve të arsimit me nevojat e

industrisë për të adresuar mungesën e forcës punë në sektorin e TIK-ut.

Përfaqësimi i sektorit të TIK në Gjermani: 

Ermal Sadiku, Kryetari i Bordit, prezantoi industrinë e fuqishme të TIK-ut në Kosovë

për familjet e ndikshme në Gjermani, me synim të krijojë ndërgjegjësim për

potencialin dhe mundësitë brenda Kosovës.

4.8 Kampanja per 15 vjetorin e STIKK

TARGETI:

Rritja e anetaresise me 20% gjate nje viti (jo e realizuar)

Publikimi i 24 lajmeve mediatike ne lidhje me te arriturat e STIKK (pjesërisht e

realizuar)

REALIZIMI:

Viti 2023 parashtroi sfida dhe mundësi për STIKK-un, veçanërisht në aspektin e

dinamikës së anëtarësimit dhe iniciativave në terren. Pas Kuvendit të 15-të të STIKK-

ut, pati një valë të dukshme tërheqjesh nga disa kompani, kryesisht ish-anëtarë të

Bordit gjatë vitit 2022. Shumica e këtyre tërheqjeve ndodhën brenda tremujorit të

parë dhe gjysmës së parë të tremujorit të dytë të vitit 2023. Megjithatë, me gjithë

këtë pengesë fillestare, tendenca pozitive e anëtarësimeve të reja vazhdoi gjatë

gjithë vitit.

AKTIVITETET E STIKK



Gjithsej, 17 kompani të reja iu bashkuan STIKK-ut gjatë vitit 2023, duke sinjalizuar një

interes dhe angazhim të vazhdueshëm nga komuniteti i biznesit. Fatkeqësisht, 26

kompani, duke përfshirë 24 anëtarë të plotë, vendosën të tërhiqnin anëtarësimin e

tyre, ku dy prej tyre ishin kompani që pushuan plotësisht funksionimin. Ndërsa

tërheqjet paraqesin një kthim prapa, fluksi i anëtarëve të rinj reflekton interesin dhe

besimin e vazhdueshëm në misionin dhe iniciativat e STIKK-ut.

Për të përkujtuar 15 vjetorin e tij, STIKK nisi një fushatë gjithëpërfshirëse në mediat

sociale gjatë muajve prill dhe maj. Fushata synoi të nxjerrë në pah disa nga arritjet

kryesore të shoqatës ndër vite përmes një serie videosh informuese. Gjithashtu, një

tjetër fushatë është iniciuar për të shfaqur gjetjet kryesore të Barometrit të IT-së të

publikuar nga STIKK, e përbërë nga shtatë postime të shoqëruara me infografikë.

Një nga arritjet e rëndësishme të STIKK-ut në vitin 2023 ishte inaugurimi i TechPark

Prishtina, një moment historik i shënuar përmes mbulimit të gjerë mediatik para dhe

pas hapjes. STIKK krijoi një bashkëpunim të suksesshëm me Telegrafin, duke

rezultuar në dy artikuj mediatikë dhe një edicion special që përmban pamje filmike të

hapësirave TechPark. Ky partneritet strategjik ndihmoi në ngritjen e vetëdijes për

TechPark dhe ndikimin e tij në sektorin e TIK-ut të Kosovës.

Për më tepër, STIKK promovoi në mënyrë aktive arritjet në kuadër të projektit Star-

up, i cili lehtësoi rekrutimin e 25 startup-eve të TIK-ut si qiramarrës në TechPark.

Këto startup, të gatshëm për t'u bërë anëtarë të STIKK në tremujorin e parë të 2024,

përfaqësojnë një shtesë premtuese në ekosistemin e shoqatës.

4.9 Veteqendrueshmeria e STIKK

TARGETI:

Se paku 1 kllaster funksional (realizuar)

Se paku 3 projekte te nenshkruara (realizuar)

Se paku 20,000 euro te hyra nga TechPark (realizuar pjesërisht)

Se paku 30,000 euro te hyra nga KosICT (realizuar)
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REALIZIMI:

Gjatë gjithë vitit 2023, STIKK demonstroi përkushtim për të nxitur iniciativa me

ndikim dhe për të nxitur vetëqëndrueshmërinë. STIKK nënshkroi kontrata për disa

partneritete dhe projekte të rëndësishme që synojnë zhvillimin e fuqisë punëtore,

zgjerimin e biznesit dhe nxitjen e inovacionit.

Projekti i zhvillimit të fuqisë punëtore të udhëhequr nga sektori privat me IREX:

Në mars, STIKK nënshkroi një kontratë kryesore me IREX-in për projektin e zhvillimit

të fuqisë punëtore të udhëhequr nga Sektori Privat. Kjo nismë synonte të rriste

zhvillimin e fuqisë punëtore përmes këshillave sektoriale, duke nxitur bashkëpunimin

midis palëve të interesuara të industrisë për të adresuar boshllëqet e aftësive dhe

për të promovuar zhvillimin e karrierës brenda sektorit të TIK-ut.

Zgjerimi i projektit me GIZ:

STIKK zgjeroi partneritetin e tij të projektit me GIZ, duke zgjeruar mundësitë për

fuqinë punëtore dhe zhvillimin e biznesit. Përmes këtij bashkëpunimi të zgjeruar,

STIKK lehtësoi pjesëmarrjen e anëtarëve në konferenca prestigjioze si DMEXCO dhe

Web Summit, duke ofruar mundësi të vlefshme rrjetëzimi dhe ekspozimi. Për më

tepër, programi i praktikës STIKK u lançua, duke u mundësuar kompanive anëtare të

punësojnë praktikantë për një periudhë tre mujore, me mbështetjen e financimit nga

projekti.

Partneritet me Shoqatën e E-commerce të Maqedonisë së Veriut:

Në shtator, STIKK vazhdoi bashkëpunimin e tij rajonal duke nënshkruar një zgjerim të

projektit me shoqatën e e-commerce të Maqedonisë së Veriut. Ky partneritet

synonte të mbështeste zbatimin e platformës rajonale ecommerce4all.eu, duke

nxitur mundësitë e tregtisë elektronike ndërkufitare dhe duke rritur tregtinë dixhitale

brenda rajonit.

Kontrata me Sequa për studimin e tregtisë elektronike:

Në tetor, STIKK ka lidhur kontratë me Sequa në Gjermani për të kryer një studim

gjithëpërfshirës mbi gjendjen e e-commerce në Kosovë dhe sjelljen e

konsumatorëve. Ky bashkëpunim, i mbështetur nga GIZ, synonte të ofronte njohuri të

vlefshme në peizazhin e tregtisë elektronike, duke informuar vendimmarrjen

strategjike dhe duke nxitur mundësitë e rritjes brenda tregut dixhital. Gjetjet e këtij

studimi do të prezantohen në një konferencë për e-commerce në Kosovë në prill.
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Edicioni i 12-të i suksesshëm i KosICT:

Ngjarja kryesore e STIKK, edicioni i 12-të i KosICT, arriti sukses të jashtëzakonshëm

për sa i përket të ardhurave nga biletat, me mbi 500 bileta të shitura. Kjo konferencë

shërbeu si një platformë për shkëmbimin e njohurive, rrjetëzimin dhe shfaqjen e

inovacioneve më të fundit në sektorin e TIK-ut në Kosovë. Për informacione të

hollësishme financiare në KosICT, ju lutemi referojuni raportit financiar të

bashkangjitur.

Funksionalizimi i TechPark Prishtina:

Prej muajit Tetor, TechPark Prishtina eshte funksional dhe ka pritur eventet e para te

cilat jane mbajtur gjate muajit Nentor dhe Dhjetor. Per keto evente te lidhura me TIK

jane dhene me qira hapsirat e TechPark. Megjithate ende nuk jane dhene me qira

ambjentet per zyra per kompani ne TechPark pasi pritet perfundimi i planit strategjik

te biznesit, i cili do te perdoret si udherrefyes per vendosjen e kushteve dhe

cmimeve ne thirrjet publike qe do te behen per kompani qiramarrese te interesuara.

Informacion i detajuar financiar në lidhje me TechPark mund të gjendet në raportin

financiar të bashkangjitur.
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STIKK mbajti Asamblenë e 15-të të Përgjithshme më 28 mars, me praninë e 34

përfaqësuesve të kompanive anëtare. Kuvendi miratoi planin e punës për

vitin 2023 i cili fokusohet në 4 objektiva:

Ngritja e kapaciteteve për nevojat e kompanive anëtare dhe zhvillimi i

tregut të STIKK;

1.

Përmirësimi i infrastrukturës ligjore dhe aksesi në financa për kompanitë e

TIK-ut;

2.

Zgjerimi i mundësive të shitjes në tregun vendor dhe ndërkombëtar;3.

Përmirësimi i identitetit të industrisë dhe potencialit vendor në tregun

ndërkombëtar.

4.

Në Kuvendin e jashtëzakonshëm të mbajtur me datën 13 Prill u krijua Bordi i ri

Drejtues:

President - Ermal Sadiku (LinkPlus)

Zëvendës Presidente - Zana Tabaku (Appdec)

Anëtarët:

Vigan Budima (Aseeco),

Fatos Gacaferri (Nettxio),

Faton Selishta (Kutia),

Alban Sahiti (Tenton),

Kujtim Kryeziu (Sentry),

Benjamin Kolenovic (Growzillaz),

Celik Nimani (Kin+Carta).
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